¹⁶ Nicolas de Lyre (ca. 1270-1349): French Franciscan friar and theologian.

¹⁷ Alain de Lille (ca. 1128 - ca. 1202): French theologian and poet.

¹⁸ Remarkably, Piccolomini excludes not only medieval authors but – except for Francesco Barbaro – also contemporary humanist authors, whom he knew well and even admired, see DVI, ch.16. On Piccolomini's literary canon, see also COR, 1: sect. 8.2.

[27] Inter vivendum¹ tamen non suadeo, ut convictus² hominum fugias, nec te solitarium esse volo, nisi cum meditari aliquid volueris et in secessum³ mentis progredi ad aliquod tempus. Immo suadeo, ut sis affabilis, ut communis omnibus, ut te⁴ videndum praebeas, ut nunc hos nunc illos alloquaris, ut consilia ingrediaris, ut⁵ contiones adeas, ut populo te exhibeas et per te loquaris. Scio namque frugi esse, quae⁶ homines litteris didicerint, experimento comprobari.

[28] Nec ego hos homines⁷ laudo, {80v} qui sic se⁸ litteris dedunt, ut res ceteras parvifaciant, qualem fuisse Democritum Diogenemque constat, qui sibi dumtaxat vixerunt. Illi sunt omni laude et praeconio digni, qui et rei publicae servierunt et litterarum studia non omiserunt, ut et Plato et Aristoteles et Demosthenes et Julius et Cicero et Plinius et Maecenas et Augustus⁹. Hi namque, quod ex litteris hauserant, in¹⁰ administranda¹¹ re publica exercebant. Idem et tu facies, si vir et princeps optimus esse volueris. Litteris suum tempus et suum rei publice dabis. Nunc iudicium facies, nunc tenebis consilium¹², nunc arma tractabis, nunc rem familiarem conspicias¹³ et in¹⁴ his omnibus, quid litterae valeant, experieris¹⁵ et, otii utilitatem cum negotii commodo conjungens, miram omnibus de te spem facies et vel solus vel cum paucis orbe toto mirandus habebis princeps. Nec te¹⁶ splendor formae tuae, qui est egregius¹⁷, nec vestes aureae aut ornatus crinium et equorum pompa tantum¹⁸ honestabit quantum ipsarum decor litterarum et virtutum fama, quarum facies, si videri posset,¹⁹ pulchrior est quam Lucifer aut Hesperus.

¹ inter vivendum : inveniendum
WO

² conjunctus M1

³ cessum V4

⁴ omit. M2, M3

⁵ et M3

⁶ quem M3

⁷ litteris didicerint ... homines
omit. M2

⁸ sic se : se sic M2, M3

⁹ Plato et ... Augustus *em.* HE;
Platonem et Aristotelem et Maece-
natem et Augustum codd.

¹⁰ an V4

¹¹ admiranda V4

¹² consilia M2, M3

¹³ respicias M2, M3

¹⁴ omit. V3, V4

¹⁵ exleris M3

¹⁶ tam M1-M3, V2a; *corr. ex* tam
V2b

¹⁷ egregius V4

¹⁸ te *add.* M1-M3

¹⁹ ut Aristoteles inquit *add.* M1-
M3, V2a: ~~ut Aristoteles inquit~~ *seq.*
V2b